Bu âyette “Sana hilallerden soruyorlar.” ifadesindeki soruyu kimin,
ne şekilde sorduğu ile alakalı birden fazla rivayet bulunmaktadır. İbn Ab-
bas (ö. 68/687-88), ayrıntı zikretmeden bazı kimselerin Hz. Peygamber’e
ayın hallerinden sorduklarını ve bu âyetin indiğini belirtmiştir. Muâz
b. Cebel (ö. 17/638), Yahudilerin Müslümanlara hilallere dair çok soru
yöneltip onları bunalttıklarını, bunun üzerine Allah’ın bu âyeti indirdi-
ğini söylemiştir. Ebü’l-Âliye’den (ö. 90/709) ve Süddî’den (ö. 127/745)
aktarıldığına göre, bazıları Hz. Peygamber’e hilallerin niye yaratıldığını
sormuşlar, âyet bunun üzerine gelmiştir.15 İbn Abbas’tan gelen başka bir
rivayette ise soru çok daha detaylıdır. Muâz b. Cebel ve Sa‘lebe Hz.

Âyette yer alan ikinci soru, “Ne infak edelim?” sorusudur. Aktarıl-
dığına göre, Muâz b. Cebel ve Sa‘lebe Hz. Peygamber’e gelmişler, yardıma
muhtaçların ve ailelerinin olduğunu, bu durumda ne infak etmeleri ge-
rektiğini sormuşlar, âyet de bunun üzerine inmiştir.37 Ebû İshâk es-Sa‘lebî
(ö. 427/1035), Hz. Peygamber’in müminleri infak etmeye teşvik ettiğini,
bunun üzerine onların Hz. Peygamber’e neyi, kime infak edeceklerini sor-
duklarını belirtmektedir.38 Âyette verilen, “İhtiyaçlarının fazlasını (infak
etsinler)” cevabını, Bakara sûresi 215. âyetin sebeb-i nüzûl rivayetinde
yer alan Amr b.

sebep olmuş, âyetlerin tehdidi ile yetimlerin bu durumu arasında ne ya-
pacağını bilemeyenler olmuştur. Fahreddin er-Râzî’nin (ö. 606/1210) bu
çerçevede soruyla ilgili yaptığı tespit dikkat çekicidir. Râzî’ye göre bazıları
bu hususla ilgili Hz. Peygamber’e soru sormuş olabilir. Ancak ortada bir
soru olmadığı halde insanların, böyle bir durumda nasıl davranacaklarını
Allah’ın açıklaması noktasında bir beklenti içerisine girmiş olmaları da
muhtemeldir.

Âl-i
Zerîh’in ve Âl-i Ebî Cüveyriye’nin köpekleri yaban ineklerini, eşeklerini
ve geyikleri avlıyorlar. Biz bunların bir kısmına yetişip boğazlıyoruz. Bir
kısmına ise yetişemiyoruz. Allah leşi haram kıldı. Bize onlardan hangisi
helal olur?” diye sormuşlar ve bu âyet inmiştir.56

Muhammed b. Cerîr et-Taberî’ye (ö. 310/923) göre birinci rivayet,
Hz. Peygamber’in köpeklerin öldürülmesini emretmesi üzerine bazı kim-
selerin av ve benzeri amaçlarla besledikleri köpeklerin ve köpeklerin av-
ladıklarının helal mi yoksa haram mı olduğunu öğrenmek için sordukları
soruya açıklık getirmektedir. Elmalılı Muhammed Hamdi (1878-1942),
birinci rivâyetin dördüncü âyetin haram kılma âyetinden (yani üçüncü
âyetten) önce indiğine, ikinci rivayetin ise dördüncü âyetin haram kılma
âyetinden sonra indiğine delalet ettiğini belirtmektedir. Nitekim ikinci ri-
vayette helallik-haramlık sorusu boğazlama ile ilişkilendirilmektedir. Bir
önceki âyette boğulmuş, darbe almış, yüksekten düşmüş, boynuzlanmış
ve yırtıcı hayvan tarafından parçalanmış hayvanlara ölmeden önce yetişi-
lip boğazlanması durumunda helal olacağı belirtilmektedir.57

I�bn Atiyye el-Endelüsı� (ö. 541/1147) ve Ebû Hayyân el-Endelüsı�’ye

56 Vâhidî, Esbâbü nüzûli’l-Kur’ân, 194; Süyûtî, ed-Dürrü’l-mensûr fi’t-tefsîr bi’l-me’sûr,
thk. Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî (Kahire: Merkezü Hicr li’l-buhûs ve’d-dirâsât
el-İslâmiyye, 2003), 5: 190-192.

(ö. 745/1344) göre cevaba baktığımızda bir kimsenin Hz. Peygamber’e
genel olarak helal kılınan yiyeceklerden sormuş olması gerekir. (ماذا أحل لهم)
Sebeb-i nüzûl rivayetlerinde ise köpeklerin beslenmesi veya avladıkları
gibi daha tikel olaylar üzerinde durulmaktadır. Bu tablo bize, âyette hu-
susi soruya umumi bir cevabın verildiğini gösterir.

Râzı�’ye göre bu soru haşrin
olmayacağı iddiası ile sorulmuş bir sorudur. I�tikatla ilgili bu gibi mese-
lelerde beyanın gecikmesi söz konusu olamaz. Bu sebeple bu âyette soru
ta‘kib bildiren fe ile cevaplanmıştır.79 Şehâbeddin Mahmûd el-A� lûsı� (ö.
1270/1854), bu harfin, haşrin mümkün olmadığına dair düşünceyi o an
çürütmek (ta‘kı�b) için veya bu hususta itikada zarar verecek herhangi bir
vehimden kişiyi korumak için geldiğini söylemektedir.